РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Представительный орган местного самоуправления

Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
четвертого созыва

ПРОТОКОЛ
заседания организации публичных слушаний

«26» августа 2022г. г. Куйбышев, НСО
актовый зал, 11-00

Всего депутатов:34
Присутствовали: 20
Отсутствовали: 14
Присутствовали всего: 32 человека

Председательствующий -  Булюктов Р.В. - председатель Совета депутатов
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области:

- В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 12 Устава Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области, Положением об организации и проведении публичных
слушаний в Куйбышевском муниципальном районе Новосибирской области,
утвержденным решением Совета депутатов Куйбышевского района третьего созыва
от 06.03.2019 № 7, на основании решения Совета депутатов Куйбышевского
муниципального района Новосибирской области о назначении публичных слушаний
от 4.08.2022 года № 6 проводим сегодня публичные слушания по проекту решения
«Об учете мнения населения Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области об изменении границ Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области».

Материалы публичных слушаний опубликованы на официальном сайте
администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области и в
периодическом печатном издании органов местного самоуправления
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
«Информационный вестник».

В публичных слушаниях принимают участие депутаты Совета депутатов
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, представители
администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области,
представители органов местного самоуправления поселений Куйбышевского
муниципального района Новосибирской области, граждане.

В соответствии с Положением о публичных слушаниях, все сидящие в этом зале
имеют право задавать вопросы докладчику, и в завершении проведения публичных
слушаний, нам необходимо принять рекомендации. В голосовании по принятию
рекомендаций участвуют все участники слушаний. Решение принимается по
большинству проголосовавших.

Начинаем работу. Еще раз напоминаю повестку дня публичных слушаний:
1. Об избрании секретаря;

2. «Об учете мнения населения Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области об изменении границ Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области».

- Предлагаю секретарем заседания для ведения протокола публичных слушаний
избрать Куцепину Марину Михайловну, главного специалиста управления делами
администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.

Голосовали:
«За» - 32 «Против» -0 «Воздержался»-0

Большинством голосов решение принято.

Второй вопрос: «Об учете мнения населения Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области об изменении границ Куйбышевского
муниципального района Новосибирской области».

Докладывает Ильюхин Сергей Фролович -  заместитель начальника управления
строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области:

В мае 2022 года Глава Барабинского района Новосибирской области И.В.
Кутепов обратился в администрацию Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области с инициативой об изменении границ муниципальных
образований (Куйбышевского и Барабинского), не влекущих отнесения территорий
населенных пунктов к территориям других муниципальных образований.

В 2004 году при определении границ населенного пункта железнодорожная
станция Труновское Щербаковского сельсовета Барабинского района была допущена
техническая ошибка.

Часть населенного пункта, согласно описанию границ, фактически оказалась в
двух сельсоветах, следовательно, в границах двух муниципальных районов -
Барабинского и Куйбышевского.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Закона Новосибирской области 200-03 "О
статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области" станция
Труновское - это населенный пункт Щербаковского сельсовета Барабинского района
Новосибирской области.

В Октябрьском сельсовете Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области такого населенного пункта нет (ч. 14 ст. 4 Закона
Новосибирской области 200-03).

В картографическом и координатном описании границ муниципальных
образований Барабинского района Новосибирской области, Куйбышевского района
(ст. 5 Закона 200-03) очевидно, что населенный пункт находится в границах двух
муниципальных образований, двух муниципальных районов.

Приложение 1. Графическое изображение на публичной кадастровой карте
Приложение 2. Описание границ Щербаковского сельсовета Барабинского

района
Изменение границ муниципальных образований осуществляется в порядке,

предусмотренном статьей 14 главы III Закона Новосибирской области от 16.03.2006
№ 4-03 "Об административно-территориальном устройстве Новосибирской
области".

Согласно требованиям части 4 Закона № 4-03, после поступления в
представительный орган инициативы об изменении границ муниципального
образования проводится учет мнения (выявляется согласие) населения в порядке,
установленном статьей 12 Федерального закона от 06.10.2003г. «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Способ выявления и учета мнения населения зависит от того, связано ли
изменение границ поселения с изменением принадлежности населенных пунктов к
этому или другим поселениям.

При этом в силу требования пункта 12 части 1 статьи 11 Федерального закона
N 131-ФЗ территория населенного пункта должна полностью входить в состав
территории поселения.

Соответственно, при изменении границ не может осуществляться отнесение
части какого-либо населенного пункта к территории иного поселения.

Таким образом, если изменение границ поселения не сопряжено с изменением
принадлежности какого-либо населенного пункта к территории данного или
граничащего с ним поселения, это может быть осуществлено с согласия населения,
выраженного представительными органами обоих поселений.

Приложение: графическое изображение новых границ муниципальных
образований.

Предложений и замечаний от сидящих в зале не поступило.

Предложения
Проект решения Совета депутатов Куйбышевского муниципального района

Новосибирской области «Об учете мнения населения Куйбышевского
муниципального района Новосибирской области об изменении границ
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области» вынести на
рассмотрение сессии Совета депутатов Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области (четвертого созыва) и рекомендовать к принятию.
Предложения или замечания не поступили.
Голосовали:
«За» - 32 «Против» -0 «Воздержался»-!)

Большинством голосов решение принято.

Нам необходимо принять рекомендации. Исходя из анализа
рассмотренного вопроса, участники публичных слушаний считают целесообразным:

1. Проект решения Совета депутатов «Об учете мнения населения
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области об изменении
границ Куйбышевского муниципального района Новосибирской области» вынести
на рассмотрение сессии Совета депутатов Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области (четвертого созыва) и рекомендовать к принятию.

2. Опубликовать рекомендации публичных слушаний в периодическом
печатном издании органов местного самоуправления Куйбышевского
муниципального района Новосибирской области «Информационный вестник».

Голосовали:
«За» - 32 «Против» -0 «Воздержался»-!)

Большинством голосов решение принято.

Председатель Р.В. Булюктов

Секретарь М.М. Куцепина